证券代码：300393         证券简称：中来股份       公告编号：2022-103

苏州中来光伏新材股份有限公司

关于全资子公司投资建设光伏背板项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

一、投资情况概述

根据苏州中来光伏新材股份有限公司（以下简称“公司”）战略规划，公司

全资子公司江苏中来新材科技有限公司（以下简称“江苏中来新材”）拟投资建

设年产 2.5亿平方米通用型（透明、白色、黑色等）光伏背板项目，总投资金额

约为 8.82亿元，资金来源均为自有或自筹资金。

公司已于 2022 年 7月 22日召开了第四届董事会第二十九次会议，一致通过

了《关于全资子公司投资建设光伏背板项目的议案》，根据《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》和《公司章程》的相关规定，本次投资事项在公司董事会决

策权限范围内，无需提交公司股东大会审议批准。

根据相关规定，本次投资不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、投资主体的基本情况

名称：江苏中来新材科技有限公司

统一社会信用代码：91321204MA210BB366

企业类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

法定代表人：程旭东

成立日期：2020年 3月 12日

注册资本：10000万人民币

注册地址：江苏省常熟市沙家浜镇常昆工业园区青年路 32号 1 幢

经营范围：许可项目：货物进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准） 一般项目：新型膜材料

销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；光伏

设备及元器件制造；塑料制品制造；玻璃纤维增强塑料制品制造；金属表面处理

及热处理加工；光伏设备及元器件销售；塑料制品批发；玻璃纤维增强塑料制品

销售；高性能纤维及复合材料销售；表面功能材料销售；超材料销售；高性能密

封材料销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构：公司持有江苏中来新材科技有限公司 100%股权

三、投资标的的基本情况

1、投资项目名称：年产 2.5 亿平方米通用型（透明、白色、黑色等）光伏

背板项目

2、项目实施主体：江苏中来新材科技有限公司

3、项目地点：江苏省常熟市沙家浜镇常昆工业园区

4、项目建设内容：建设年产 2.5 亿平方米通用型（透明、白色、黑色等）

光伏背板产能

5、项目投资金额及资金来源：总投资额 8.82 亿元，其中建设投资 6.67 亿

元，铺底流动资金 2.15亿元。投资资金来源均为公司自有或自筹资金。

6、项目投资进度：项目分两期建设，第一期拟建设年产 1 亿平方米通用型

光伏背板项目，建设期为 12个月，计划 2023 年底前建成投产；第二期拟建设年

产 1.5亿平方米通用型光伏背板项目，鉴于第二期项目实施将以新增取得部分土

地使用权为前提，因此建设期自取得该新增土地使用权并完成相关配套电力设施

建设之日起算 18个月，计划每 6个月完成 5,000万平方米产能的投产。

四、本次投资的目的、对公司的影响和可能存在的风险

1、本次投资目的和对公司的影响

本次全资子公司投资建设光伏背板项目，进一步扩充公司背板产能，符合公

司整体战略发展要求。公司将按照项目规划陆续投入资金，在短期内，本项目投

资建设将增加公司资本开支和现金支出，但从长远来看，若项目顺利实施，将直

接提升公司背板产能，且设备兼容透明、白色、黑色等背板的生产，有利于充分

发挥规模效应，在增强经营抗风险能力的同时进一步助力公司背板产品市场占有

率的提升，提高公司盈利能力，对公司业务布局和经营业绩具有积极影响，符合

公司全体股东的利益。

2、可能存在的风险

（1）本次拟投资项目实施过程中需办理备案、安全、环保、节能等诸多手

续，同时二期项目需取得新增土地使用权，上述多项环节均涉及政府审批，可能

存在项目审批未达预期导致项目变更、中止、终止的风险；

（2）本次拟投资项目的建设资金需求较大，对此公司将通过银行融资等方

式筹措资金，但仍可能因宏观经济形势发生不利变化、信贷紧缩等面临无法筹措

足够资金的情形；此外，在项目投资建设过程中，可能会对公司资金流动性造成

一定影响，短期内财务费用和偿债风险可能会有所增加，如未能按照项目实施进

度完成资金筹措，可能会导致项目变更、中止、终止的风险；

（3）本次投资项目所涉及的投资总额、建设周期等数据仅为预估数，项目

在实际开展过程中，其经营和业绩可能面临因经济环境、行业周期、运营管理等

方面变化导致的风险，虽然公司将持续通过采取积极的经营策略、有效的管理体

系等多方面来预防和控制上述可能存在的风险，但仍存在根据实际情况做相关调

整的可能性，具体应以实际情况为准，请广大投资者谨慎投资、注意投资风险。

五、其他

公司将严格按照中国证监会、深圳证券交易所的有关规定，及时披露本次投

资的进展或变化情况，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件

1、第四届董事会第二十九次会议决议；

2、第四届监事会第二十七次会议决议。

特此公告。

苏州中来光伏新材股份有限公司

董  事  会

2022 年 7 月 22 日